


Metodika vzdelávania pre pracovníkov s mlá-
dežou zameraná na rozvoj postojov a zruč-
ností  mladých ľudí vo vzťahu k zamestnaniu

CESTA MLADÝCH 
K ZAMESTNANIU

Partnermi projektu sú Rada mládeže Žilinského kraja, ktorá je koor-
dinujúcou organizáciou, Centrum pro podporu podnikání a za-
městnanosti, z.ú. (CZ), Fundacja Edukacji Pozaformalnej 
w Bielsku-Białej (PL) a Žilinský samosprávny kraj.

V máji 2024 začal nový medzinárodný projekt, ktorý má za cieľ podporiť kvalitu prípravy mla-
dých ľudí na vstup do sveta ich zamestnania, zvýšením metodickej podpory pracovníkov 
s mládežou, ktorí sa venujú príprave mladých ľudí na ich zamestnanie, ako aj rozvojom dôleži-
tých kompetencií u mladých ľudí, ktoré im pomôžu byť úspešným a dobrým zamestnancom.

VÝSTUPMI PROJEKTU SÚ:
Správa potrieb a očakávaní zamestnávateľov 
od mladých ľudí v oblasti  postojov a osobnost-
ných zručností  pri uchádzaní sa o zamestnanie

Príručka pre rozvoj kompetencií mladých ľudí, 
ktorí vstupujú do sveta zamestnania

Projekt je podporený z programu Erasmus+ v rámci strategických
partnersti ev  pod číslom:  2023-2-SK02-KA220-YOU-000178759. 
Obdobie realizácie bude 05/2024 - 06/2026.

POĎTE UKÁZAŤ, ČO VŠETKO ROBIA 
MLADÍ ĽUDIA V ŽILINSKOM KRAJI

a) Článok o akti vitách, ktoré rea-
lizovali mladí ľudia v obci, meste, 
organizácii, škole. V tomto čísle 
2/2024 môžu byť zverejnené akti -
vity, ktoré boli realizované od 16. 
05. 2024 do 30. 10. 2024.
b) Pozvánku, na ktorú by ste chceli 
mladých ľudí pozvať.

UZÁVIERKA doručenia príspevkov 
a fotografi í je do 03. 11. 2024.
Fotografi e pošlite na email: 
ryza.rmzk@gmail.com

Redakčná rada má právo príspevok
upraviť. V prípade zistenia poru-
šenia zásad publicity, nedodržania 
apoliti ckého kódexu alebo súhlasu
so zverejnením, má redakčná rada 

POŠLITE NÁM: právo neuverejniť článok, pozván-
ku alebo fotku. 
Link na formulár:



Po niekoľkoročnej odmlke sa k vám dostáva 
časopis o živote mladých ľudí a tých, ktorí sa 
im venujú v Žilinskom kraji. V ROKU VĎAČ- 
NOSTI sme sa rozhodli aj v  tlačenej forme 
zviditeľňovať informácie o práci pre mládež 
v  kraji, o  projektoch, ktoré podporujú kva- 
litu ich života. V roku 2024 plánujeme vydať 
dve čísla. Veríme, že v tom ďalšom čísle 
budú informácia aj o  tom, čo mladí ľudia 
a organizácie robia u vás pre mladých.
Práca s mládežou v Žilinskom kraji je charak-
teristická jednou vzácnosťou: tvorí obrovskú 
mozaiku. Pôsobí tu veľké množstvo organi- 
zácií a neformálnych skupín s rôznym zame- 
raním. Každé toto zoskupenie je jedným 
sklíčkom v mozaike. Keby tam to sklíčko ne-
bolo stratila by rôznofarebnosť. Mladí ľudia, 
deti aj ich rodiny majú možnosť vybrať si 
z množstva ponúk, ktoré im umožňujú roz- 
voj, radosť ale aj oddych. A za všetkým tým 
stojí veľký počet pracovníkov s  mládežou  
a dobrovoľníkov.
A to je dôvod na VĎAČNOSŤ. Byť vďačný za 
každú ponuku, za každú ochotu ľudí, za ich 
čas, spoluprácu. Za veľké srdce, s  ktorým 
pristupujú ku každému mladému človeku, 
k organizovaniu zážitkovej či vzdelávacej ak-
tivite.
Jedným miestom, kde sa môžete dozvedieť 
o  tejto vzácnosti bude aj spoločný časopis 
mladých RYŽA.
Už teraz sa tešíme na to ako zviditeľníme 
mozaiku aktivít a  ponúk tých, ktorým na 
mladých ľuďoch v kraji záleží.
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RYŽA - Časopis mladých v Žilinskom kraji

Milí čitatelia, RYŽA je tu opäť

EDITORIÁL

Darina Čierniková
členka predsedníctva
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V Žiline sa 9. 5. 2024 konala medzinárodná konferencia zameraná na tému ako predchádzať 
vyhoreniu pri práci s mládežou a pomocných profesiách, ako aj podpore duševného zdravia.

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

V Žiline sa 9. 5. 2024 konala medzi-
národná konferencia zameraná na 
tému, ako predchádzať vyhoreniu 
pri práci s mládežou a pomoc-
ných profesiách, ako aj podpore 
duševného zdravia. Medzinárodná 
konferencia, ktorej sa zúčastnilo 
takmer 100 účastníkov z rôznych 
krajín, bola vyvrcholením medzi-
národného projektu „Virtuálna 
realita ako podpora ochrany pred 
vyhorením cez neformálne vzde-
lávanie“, do ktorého boli od roku 
2022 zapojené organizácie Sirius 
- Centar za psihološko savjetovan-

je, edukaciju i istraživanje z Chor-
vátska, Petrklíč help, z.s z Česka, 
Rada mládeže Žilinského kraja 
a organizácia IPčko. Počas konfe-
rencie boli predstavené jednot-
livé výstupy tohto projektu, ktoré 
boli partnermi spoločne vytvárané 
počas 24 mesiacov. Prvým výstu-
pom je  súbor simulačných akti vít 
vo virtuálnej realite zameraný na 
predchádzanie stresu a vyhoreniu 
pri práci s mládežou s prípadovými 
štúdiami, ktoré sú obsahom vir-
tuálnej aplikácie. Aby bolo možné 
aplikáciu používať aj pri neformál-

nom vzdelávaní pre pracovníkov 
s mládežou, bola vytvorená „Me-
todika neformálneho vzdelávania 
pracovníkov s mládežou zameraná 
na predchádzanie stresu a vyhore-
niu u mladých lídrov s využití m 
simulačných akti vít virtuálnej rea-
lity“. K metodike je ponúknutý 
takti ež „Manuál pre pracovníkov 
s mládežou, ako implementovať 
vzdelávacie bloky, metodiku so 
simulačnými akti vitami virtuálnej 
reality do práce s mladými lídra-
mi.“

4 RYŽA

AKO SA CHRÁNIŤ PRED 
VYHORENÍM

RADA MLÁDEŽE ŽILINSKÉHO KRAJA
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PRÍJEMNÉ PROSTREDIE PRE PRÁCU  
A BUDOVANIE VZŤAHOV JE 
DÔLEŽITÝM KĽÚČOM K ÚSPECHU

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

Rozvoj a udržateľnosť školských parlamentov  boli hlavnou témou krajskej konferencie škol- 
ských parlamentov, ktorá sa konala  12. apríla 2024 v Martine. Zúčastnilo sa jej 100 členov  
školských parlamentov a ich koordinátorov zo stredných škôl, riaditeľka Odboru školstva  
a športu ŽSK Miroslava Abrmanová a predseda Asociácie krajských rád mládeže Tibor Iró. 

V otváracej časti konferencie po-
zdravili z Bruselu účastníkov okrem 
spomínaných hostí aj členovia ve-
denia RMŽK Alexandra Turoňová 
a Lukáš Švaňa, ktorí sa zúčastnili 
otvorenia Európskeho týždňa mlá-
deže.
Okrem zhodnotenia výstupov spo- 
ločného projektu RMŽK a ŽSK: 
Udržateľnosť a kvalita participácie 
školských parlamentov, pokrstili 

účastníci novú publikáciu  #rozví-
jajme - Metodika rozvoja a udrža-
teľnosti školských parlamentov, 
ako cesty participácie mladých 
ľudí,  ktorá bude slúžiť školským 
parlamentom.
Účastníci mali možnosť prezento- 
vať malé projekty, ktoré pre pod- 
poru školských parlamentov reali-
zovali s finančnou podporou z pro- 
jektu. Okrem toho sa zúčastnili  
moderovanej diskusie s hosťami 
- bývalými členmi školských parla- 
mentov, ktorí v tomto čase úspeš- 
ne pôsobia na vysokých školách: 
Matej Pevný (študent právnickej 
fakulty Trnavskej univerzity), Mi- 
chal Matia (študent Žilinskej uni-
verzity), Dominika Kovačovičová 
(študentka Fakulty sociálnych vied 
na Karlovej univerzite v Prahe).

Účastníci mali možnosť nahrať 
krátke video o prínosoch pôsobe-
nia v školskom parlamente a tiež  
vyskúšať virtuálnu aplikáciu, ktorá 
bola vytvorená ako preventívna 
aplikácia pred vyhorením a depre-
siami v rámci medzinárodného 
projektu „Virtuálna realita ako 
podpora ochrany pred vyhorením 
cez neformálne vzdelávanie“.
Podujatie sa konalo pod záštitou 
predsedníčky ŽSK Eriky Jurinovej.

RADA MLÁDEŽE ŽILINSKÉHO KRAJA



MEDZINÁRODNÉ STRETNUTIE
7. 5. 2024 sme koordinovali prvé 
medzinárodné stretnutie, kde sme 
spolu otvorili nový medzinárodný 
projekt: Cesta mladých k zamest-
naniu. Predstavili sme si aktivity 
projektu. Dohodli sme zodpoved-
nosti a časový harmonogram.
Prítomní boli zástupcovia partner- 
ských organizácií: Rada mládeže 
Žilinského kraja (SK), Centrum pro 
podporu podnikání a zaměstna-
nosti, z.ú. (CZ), Fundacja Eduka- 
cji Pozaformalnej w Bielsku-Białej 
(PL), Žilinský samosprávny kraj 
(SK).

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

ADOPTOVANÝ
STROM

KLUB PRIATEĽOV
RMŽK TEXT RMŽK

FOTO archív RMŽK

"Byť vďačný nie je voľba, je to 
nutnosť! Rozhodnúť sa byť vďačný 
alebo nie, je ako rozhodnúť sa byť 
šťastný, alebo nie. Samozrejme, 
chceme byť vďační." podelil sa s 
nami jeden rodič z Klubu priateľov 
RMŽK, ktorý sa zúčastnil stretnu-
tia rodín 1. - 3. 3. 2024 v Martine. 
Tak je tomu aj pri pohľade do očí 

malých detí, ktoré sú súčasťou  
Klubu priateľov RMŽK. Ich rodičia 
ešte ako mládežníci pracovali na 
aktivitách Rady mládeže Žilinské- 
ho kraja, a teraz k spolupatričnosti 
vedú aj svoje deti. Sme radi, že 
môžeme stále rozširovať Klub pria- 
teľov a priaznivcov Rady mládeže 
Žilinského kraja. Pridať sa môže 
každý, kto má chuť. Len je potreb-
né sa ozvať.

Byť vďačný nie je voľba, 
je to nutnosť!

Ponuka prišla z organizácie Živý 
priestor. Už teraz sa tešíme na 
jej rast a plody, ktoré prinesie 
v miestnej komunite.

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

Na brehu Oravskej priehrady 
sme zasadili 27. 4. 2024 strom  
- čerešňu, ktorú sme adop-
tovali.

6 RYŽA
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PO STOPÁCH TOMÁŠA BAŤU
Aktívni mladí ľudia z rôznych kútov Žilinského kraja, ktorí sa zapojili do Olympiády školských 
parlamentov, sa vydali za odmenu po stopách Tomáša Baťu.

Cestovali sme spoločným autobu- 
som, kde panovala dobrá nálada. 
Po príchode do Zlína sme navštívili 
Baťov mrakodrap, budovu "21", v 
ktorej sídlil. Na najvyššie poscho- 
die sme sa vyviezli tzv. Baťovým 
výťahom, kde sme sa pokochali 
výhľadom, pochutili na domácej 
zmrzline a posilnení obedom sme 
sa vydali na prehliadku Baťovej 
vily. 
Po vrelom uvítaní sme sa v krát-
kom videu dozvedeli o jeho živote 
a jeho prístupe k podnikaniu. Na- 
sledoval intenzívny výklad, ktorý 
mladým ľuďom otvoril oči a zane- 
chal pretrvávajúci odkaz. Po od-
prezentovaní sme si mohli vilu 
prejsť a nakúpiť si suveníry.
Dúfam, že tento inšpirujúci líder 
zanechá stopu pre našu motiváciu.

,,Super spoločnosť, 
úžasná vyhliadka, pekná 
prehliadka Baťovej vily 

a celkový odkaz Tomáša 
Baťu."

,,Zaujímavý výlet, ktorý 
by som si určite  

zopakoval."

,,Dnešný deň, sme si veľmi užili. Bola to skvelá skúsenosť. Ďakujem za takúto skvelú skúsenosť."

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK
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Ocenení boli:

V 5. ročníku ocenenia, ktoré zviditeľňuje hodnoty aktívneho 
občianstva a participácie, si 22. 3. 2024 v Trnave prebralo oce- 
nenie 29 osobností v 6 kategóriách. Boli medzi nimi aj osob-
nosti z kraja, ktoré nominovala Rada mládeže Žilinského kraja. 

OCENENIE sTOPa 2023 
ZÍSKALI AJ OSOBNOSTI ZO 
ŽILINSKÉHO KRAJA

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

v kategórii TOP aktívny mlá-
dežník - Lukáš ŠVAŇA, získal 
hlavné ocenenie v kategórii,
v kategórii TOP aktívny ob- 
čan - Karin GROBARČÍKOVÁ,
v kategórii TOP líder samo- 
správy - Marek BAJČI,
v kategórii TOP subjekt, ne-
formálna skupina - Rada 
Zábiedovskej Mládeže,
v kategórii TOP projekt  
- ŽIVÝ PRIESTOR z Námes-
tova.

Oceneným blahoželáme!

8 RYŽA

NA CESTE K LEKTORSTVU 
Rada mládeže Žilinského kraja  ako vzdelávacie zariadenie  
s akreditovaným programom „Lektor vzdelávacích aktivít pre 
participáciu mládeže“ realizovala   26. ‒ 28. 4. 2024 prvú fázu 
vzdelávania v Martine. 

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

Do vzdelávania sa zapojilo osem-
násť účastníkov, ktorí sa venovali 
témam: Úvod do neformálneho 
vzdelávania a učenia sa, Štýly uče- 
nia sa, Prvky a kontext školenia, 
Metódy a techniky používané pre 
školenia, Stavba školenia, Orga- 
nizácia a vyhodnotenie školenia,  
Lektor pre rôzne formy mládežníc-
kej participácie, Príprava na indi-

viduálnu dištančnú prácu, Záver 
a vyhodnotenie 1 fázy akredito-
vaného vzdelávania.
Teraz na účastníkov čaká dištan- 
čná forma vzdelávania, počas kto-
rej vypracujú svoj návrh na vzde-
lávanie mládeže. Ďalšia fáza na 
nich čaká 26. ‒ 28. 5. 2024.
Vzdelávanie realizovala Asociácia 
krajských rád mládeže.

RADA MLÁDEŽE ŽILINSKÉHO KRAJA



AKTÍVNA MLÁDEŽ
V KOMUNITE
Aktívna mládež v komunite je názov projektu, ktorý je zameraný na rozvoj kompetencií mladých 
ľudí, ktoré budú uplatňovať v aktívnom zapájaní sa do života miestnej komunity.

Jeho cieľom je zvýšiť úroveň par-
ticipácie mladých ľudí na živote 
miestnej komunity osobnostným 
rozvojom. Série vzdelávaní a reali- 
zácia malých projektov, ktoré si 
mladí ľudia vytvorili, sú hlavným 
obsahom projektu. 
Vidiecka a mestská mládež z  obcí 
Zábiedovo, Hruštín, Zubrohlava, 
Žaškov, Oravská Jasenica, Veľké 
Rovné, Divina, Námestovo, Ružom-
berok, Martin, Žilina a  ďalších, 
rozvíjajú spoluprácu so zástupcami 
vedenia obcí a  miest pri realizácii 
projektov na podporu rozvoja ži- 
vota v miestnej komunite.
Vyvrcholením aktivít projektu bude 
v októbri 2024 AMKFEST - festival 
spojený s konferenciou, kde budú 

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

odprezentované realizované akti- 
vity a ich prínos pre komunitu.
Projekt je realizovaný v  období 
07/2023 ‒ 11/2024 s  podporou 
z  programu Erasmus+ Aktívna 
mládež v  komunite pod číslom 
2023-1-SK02-KA154-YOU-000145947.
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VIRTUÁLNA REALITA
AKO PODPORA OCHRANY PRED 
VYHORENÍM CEZ NEFORMÁLNE 
VZDELÁVANIE TEXT RMŽK

FOTO archív RMŽK

PREČO?
Podľa výskumov Clevelandskej kli-
niky svetové udalosti  ovplyvnili vý-
chovné metódy rodičov tak, že deti  
generácie Z nemali možnosť vytvoriť 
si psychickú odolnosť cez vlastné 
skúsenosti , čo má za následok rý-
chle nadšenie sa pre vec a na druhej 
strane aj rýchle podľahnuti e stresu 
a vyhoreniu. Jedným z riešení takto 
vzniknutých situácií je vytvorenie 
podpory pracovníkov s mládežou, 
ktorí sa venujú výchove a formova-
niu mladých lídrov z generácie Z, 
aby ich vedeli viesť k predchádzaniu 
depresií, stresu, vyhoreniu a iných 
negatí vnych stavov duševného zdra-
via. K tomu môže slúžiť aj zavádzanie 
nových postupov, ako je zavedenie 
virtuálnej reality do neformálneho 
vzdelávania.
Konkrétne problémy, na ktoré pro-
jekt reagoval:

Z dlhodobého hľadiska výsledky pro-
jektu prispejú k zmene postojov 
práce s mladými ľuďmi tak, aby dlho 

Mladí ľudia nemajú vytvorenú 
psychickú odolnosť voči záťaži, 
riešeniu zodpovednosti  a vznik-
nutých problémov.
Pracovníkom s mládežou chýba 
metodická podpora pri vedení 
a vzdelávaní mladých lídrov.
Pracovníkom s mládežou chýba-
jú moderné technológie, ktoré 
im umožnia kvalitnejšiu pod-
poru a vedenie mladých lídrov.

OČAKÁVANÝ DOPAD 
VÝSTUPOV PROJEKTU

Primárnou cieľovou skupinou sú 
pracovníci s mládežou, ktorí sa ve-
nujú práci a podpore mladých lí-
drov, ktorí sa pripravujú na pre-
vzati e úlohy mládežníckeho lídra 
a pracovníka s mládežou. 
Sekundárnou cieľovou skupinou sú
mladí lídri organizácií a rôznych 
mládežníckych zoskupení. A násled-
ne sú aj cieľovou skupinou mladí 
ľudia v rôznych záujmových zosku-
peniach.

CIEĽOVÉ SKUPINY

Skvalitniť neformálne vzdeláva-
nie zavedením metódy využiti a 
virtuálnej reality. 
Zvýšiť metodickú podporu pra-
covníkov s mládežou pre prácu 
s mladými lídrami z rôznych zo-
skupení. 
Podporiť implementáciu vzdelá-
vacích blokov s uplatnením vir-
tuálnej reality vo vzdelávaní pri 
práci s mládežou.

CIELE PROJEKTU

VÝSTUPY, KTORÉ PROJEKT 
PRINIESOL

1

2

Súbor simulačných akti vít vo 
virtuálnej realite zameraný na 
predchádzanie stresu a vyho-

SÚČASŤOU PROJEKTU BOLI

Rada mládeže Žilinského kraja 
(SK)
SPACE s.r.o. (CZ)
Centar Sirius - Centar za psi-
hološko savjetovanje, edukaciju 
i istraživanje (HR)
IPčko, o.z. (SK)
Petrklíč help, z.s.(CZ)

3

Projekt bol realizovaný vďaka pod-
pore programu ERASMUS+, K2 Ko-
operačné partnerstvá pod č. 2021-2
-SK02-KA220-YOU-000050550 v ča-
sovom rozsahu 05/2022 - 07/2024.
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vydržali vytvárať kvalitné hodnoty 
bez znechutenia, stresu a vyhore-
nia. Umožnia zvýšenie kvality práce 
s mládežou a jej osobnostného aj 
odborného rastu. Podporia duševné 
zdravie mladých ľudí.

renia pri práci s mládežou s prí-
padovými štúdiami.
Metodika neformálneho vzdelá-
vania pracovníkov s mládežou za-
meraná na predchádzanie stre-
su a vyhoreniu u mladých lídrov 
s využití m simulačných akti vít 
virtuálnej reality.
Manuál pre pracovníkov s mlá-
dežou ako implementovať vzde-
lávacie bloky, metodiku so simu-
lačnými akti vitami virtuálnej rea-
lity do práce s mladými lídrami.
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VIRTUÁLNA REALITA 
OČAMI KOORDINÁTORKY

TEXT IVANA GABRIŠOVÁ
FOTO archív RMŽK

Poznáte ten pocit, keď nemáte  
energiu ani na základné veci? Keď 
sa činnosti, ktoré vás predtým ba-
vili, pre vás zrazu stali príťažou? Ak 
áno, je možné, že zažívate vyhore-
nie, stav, ktorý sa objavuje čím ďa- 
lej tým viac. Mladí ľudia či pracov-
níci s mládežou, ktorých dlhoročné 
nadšenie začína postupne ubúdať, 
žiaľ, nie sú výnimkou. Nie každý 
má prostriedky na to vyhľadať od- 
bornú pomoc, alebo sa s touto si- 
tuáciou popasovať sám. Rozhodli 
sme sa teda spoločne s Českými, 
Slovenskými a Chorvátskymi part-
nermi, medzi ktorých patria aj od-
borné psychologické organizácie, 
vymyslieť spôsoby, ako podať ta- 
kýmto ľuďom pomocnú ruku.
Ako prvá sa vytvorila aplikácia vo 
virtuálnej realite s  názvom VR 
Odolnosť. Aplikácia je navrhnutá 

tak, aby pomohla jej používateľom 
bojovať proti vyhoreniu. Znie to 
ako niečo zo sci-fi filmu, však? Ale 
nebojte sa, nemusíte byť žiadny 
technický guru, aby ste prácu 
s ňou zvládli. Táto aplikácia je jed-
noduchá na použitie a ponúka rôz-
ne techniky a cvičenia, ktoré vám 
pomôžu relaxovať, odbúrať stres  
a načerpať novú energiu. Okrem  
VR aplikácie priniesol projekt aj  
metodiku neformálneho vzdelá- 
vania pre pracovníkov s mládežou, 
ako aj manuál, v  ktorom je pod-
robne popísaný nielen postup toho, 
ako pracovať s VR okuliarmi a  vy-
tvorenou aplikáciou, ale aj to, ako 
kombinovať prácu s  metodikou 
a aplikáciou. 
Vyhorenie nie je sranda, je to reál- 
ny problém a môže mať vážne ná-
sledky na vaše fyzické aj psychické 

zdravie. Preto je dôležité začať s 
prevenciou čo najskôr. Predsa len, 
ak sa o seba nebudete dobre sta- 
rať, nebudete môcť pomáhať ani 
ostatným. Neváhajte a vyskúšajte 
VR appku, preštudujte si meto- 
diku a manuál a začnite sa starať  
o svoje duševné zdravie.
Všetky výstupy môžete nájsť na 
webovej stránke Rady mládeže 
Žilinského kraja:

11RYŽA
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KTO JE ŠKOLSKÝ 
PARLAMENT 
NA STREDNEJ ŠKOLE

Školský parlament je zoskupenie, pomocou ktorého 
sa mladí ľudia - žiaci školy, učia zodpovednosti, 

spolupráci a vzťahu k svojmu okoliu. 
Vďaka činnosti, ktorú robí, pomáha prepájať žiakov, 
vedenie školy, učiteľov, aj rodičov. Je hlasom všetkých 

žiakov školy, lebo jeho členovia sú jeho volení zástupcovia.

Školský parlament je miesto, kde 
mladý človek môže:

napĺňať svoju potrebu užitoč-
nosti  a zážitku,
učiť sa komunikovať, 
rešpektovať názory iných,
zažiť tí movú prácu,
zastupovať záujmy svojich roves-
níkov,
vyjednávať a obhajovať záujmy 
mladých ľudí,
trénovať zvládnuti e sklamaní, 
neúspechov a kríz,
pripravovať sa na prichádzajúci 
svet v zamestnaní,
získavať skúsenosti , ktoré môže 
neskôr uplatniť v spolupráci s 
vedením  obce,
stávať sa hodnotnou osobnosťou 
so skúsenosťami.

Školský parlament je parti a mla-
dých ľudí, kde je okrem povinností  
možnosť zažiť radosť a spokojnosť. 
Tvorí neformálnu skupinu mladých 
ľudí. Pre člena parlamentu je to 
miesto, kde ako mladý človek ras-
ti e v rozvinutú osobnosť.

TEXT RMŽK
FOTO archív RMŽK

My ťa v našom parlamente chceme, 
šikovný si, a to dobre vieme.

Veselý budeš s nami každý dník, 
nezabudne na to nik.

Našou úlohou je žiakov zabaviť, 
nejedného prekvapiť.

Medzi nami bude veľa lásky, 
koordinátorka bude mať z nás vrásky.

Tešíme sa všetci na teba, 
prišiel si jak blesk z jasného neba.

12 RYŽA
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Zábavu tam zažiješ,
úsmev druhým vyčaruješ.
Niekedy to nie je hračka,

predchádza tomu riadna makačka.
S ostatnými členmi sa poradíš,

nikoho za nápady nesúdiš.

Náš parlament to je pravda,
u nás je len veľká sranda.
Každý člen má silné slovo,
práca tam nám ide hravo.
Keď dohodu rýchlo treba, 
lenivosť sa náhle vstrebá.

Vidiac snahu všetkých členov,
sršia vtipom, láskou, nehou.

Neváhaj a prihlás sa.
Pri nás rýchlo nájdeš sa.

Náš školský parlament, to je veľká vec.
Prináša nám veľa zmien, 
rastieme v ňom ako kvet.

Prekvitáme do nebies.
Z hodín sa vždy ulievame, 

radosť z toho veľkú máme.
Pridaj sa a bude sranda, 

všetci sme tu jedna banda.
Parlament je bomba vec, 

no tak nebuď lenivec.
Kopec srandy zažiješ, 

zatlieskať nám môžeš hneď.

13RYŽA

RADA MLÁDEŽE ŽILINSKÉHO KRAJA



LIPTOV

PREDSTAVENIE 
MLÁDEŽNÍCKEHO PARLAMENTU  
NA ZASTUPITEĽSTVE 
ŽILINSKÉHO 
SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

TEXT MATÚŠ JANÍK
FOTO Matúš Janík

Dňa 22. 04. 2024 sa zúčastnila 
Hotelová akadémia v Liptovs-
kom Mikuláši predstavenia 
Mládežníckeho parlamentu 
na Zastupiteľstve Žilinského 
samosprávneho kraja v Žiline, 
pod vedením Ing. Eriky Juri-
novej. 

Žiaci Hotelovej Akadémie v Lip- 
tovskom Mikuláši maturitného od-
boru pracovník marketingu - Ma- 
túš Janík z 3.CG, Petra Bubniaková 
z 2.CG a Ľuboslava Krupová z 2.CG 
boli nominovaní a prevzali si dele-
gačné listiny za vedenie školského 
parlamentu. 
Koordinátorka školského parla-
mentu pani Mgr. Simona Bakošová 
prevzala delegačnú listinu, ktorou 
našu školu, Hotelovú akadémiu v 
Liptovskom Mikuláši, delegovali  
za ambasádorskú školu Mládežníc-
keho parlamentu Žilinského samo-
správneho kraja pre región Liptov. 

ĽUDOVÉ TRADÍCIE  
NA SOŠ POLYTECHNICKEJ
Stavanie májov siaha do minulosti a je späté s dávnymi ľudo-
vými zvykmi a pohanskými tradíciami. Symbolizuje prechod  
z chladného zimného obdobia do teplého leta a je sprevá- 
dzané veselým tancom a spevom. 

Od roku 2016 sa stalo stavanie 
mája obľúbenou študentskou tradí-
ciou aj na našej Strednej odbornej 
škole polytechnickej v Liptovskom 
Mikuláši. Aktivitu zastrešuje náš 
školský parlament. Tento rok 30. 
apríla pod vedením p. učiteľa Ing. 
Stanislava Ferianca sa o postavenie 
mája postarali Ján Makovický (3.A), 
Jakub Mokoš (3.A), Adrián Kondula 

TEXT JÁN MAKOVICKÝ
FOTO Archív ŠP pri SOŠP

(4.A), Martin Kovács (4.A), Martin 
Urban (4.S) a Jozef Kuna (4.S). Na 
príprave a dotvorení estetického 
vzhľadu mája a vytvorenie pestro- 
farebne zdobeného symbolu sa po-
dieľali študentky 2.A triedy: Anička 
Hudáková, Sabína Kubalová, Natália 
Petráková, Gabika Reščáková, Timea 
Lesíková, Barbora Piková za asisten-
cie Jakuba Kunu (1.S).
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LIPTOV

KONFERENCIA MESTSKÝ 
ŠTUDENTSKÝ PARLAMENT 
V RUŽOMBERKU

Dlho sme hľadali cestu, ako 
sa zviditeľniť medzi študent-
mi v našom meste. Vďaka 
projektu Aktí vna mládež v ko-
munite, ktorý je fi nancovaný 
z programu Erasmus+, sa nám 
podarilo nájsť riešenie.

Rozhodli sme sa zorganizovať kon-
ferenciu, na ktorej sme predstavili 
našu činnosť. Táto konferencia sa 
konala 18. 4. 2024 na Spojenej 
škole v Ružomberku a zúčastnilo 
sa jej presne 50 študentov zo 
všetkých stredných škôl v našom 
meste. Účastníkov sme obozná-
mili s našou činnosťou prostred-
níctvom prezentácie, po ktorej na-
sledovala diskusia a kvíz.

TEXT ROMANA KMEŤOVÁ
FOTO archív MŠP Ružomberok

Práca v parlamente zahŕňa mnoho 
zaujímavých činností , preto sme 
chceli dať účastníkom možnosť vy-
skúšať si, aké by to bolo, keby boli
medzi nami. V rámci akti vity „SOM 
V MŠP“, si vyskúšali vytvoriť návrh 
akcie, ktorý aj odprezentovali. Ne-
bolo to však iba o nás, pracovníci 
nízkoprahového centra PREROD 
priblížili dôležitosť angažovanosti  
mladých a mentálneho zdravia.

STAVBÁRIK TANCUJE, 
HRÁ A SPIEVA ...

Je to netypické, zábavné, ale milé, 
že deti  už oslavujú polstoročnicu 
a pritom stále nie sú dospelé. 
Detský folklórny súbor Stavbárik  
zo Žiliny spolu tvoria malé deti  
– hravé, roztopašné a zvedavé, 
na javisku sa pohrajú, ale aj pohaš-
teria. Staršie deti , ti e sú už vážnej-

TEXT DANKA ŠEDOVÁ
FOTO archív organizácie

šie a skúšajú tancom napodobňo-
vať aj dospelých. Snažíme sa au-
tenti cky kopírovať život detí  na 
dedine v minulosti . 
Z tanečníkov sme si vytvorili aj
vlastnú detskú dievčenskú muzič-
ku, tak je niekedy ťažké rozhodo-
vanie, lebo naše dievčence chcú aj 
tancovať, aj hrať. Čiže tancujeme, 
spievame a hráme najmä pre ra-

dosť. Učíme sa spolu odkrývať 
poklady našich starých materí, na-
chádzať v nich krásno, pokoru 
a lásku... A to už vedno 50 rokov, 
ktoré náš kolektí v tento rok osla-
vuje. 
Snáď nám to vydrží aj ďalšie roky 
a ak chceš byť v našej detskej fol-
klórnej parti i, pokojne príď medzi 
nás, kamaráti  sú vždy vítaní.

POVAŽIE
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ORAVA

... ZA LESNÝM 
DOBRODRUŽSTVOM 
LESNÉHO KLUBU CESTIČKA

TEXT ALENA HARINEKOVÁ
FOTO archív LK Cestička

Lesný klub Cestička je aktívny už 
vyše troch rokov. Prevádzkuje les- 
ný klub (škôlku) pre 16 detí pred-
školského veku v Oravskej Jasenici. 
Je výnimočný, pretože je jedinou 
alternatívou tohto druhu na Orave, 
ale aj pre svoje programy, ktoré 
vytvárajú rodinné a rešpektujúce 
prostredie pre deti. To všetko do-
pĺňa nádherné lesné prostredie.

...ZA LESNÝMI 
DOBRODRUŽSTVAMI

O ORGANIZÁCII

Cestička je rodinné miesto pre  
deti vo veku od 3 ‒ 6 rokov. Pô- 
sobí v krásnom lesnom prostredí 
Oravskej Jasenice. 
„Každý deň kráčame po lesných 
cestičkách za poznaním.“

Vďaka ochotným dobrovoľníkom 
sa klub zapojil do projektu, ktorý 
je podporený z programu Európ-
skeho zboru solidarity.
Pre rodiny s deťmi z regiónu pri-
pravili solidárny projekt pod ná- 
zvom: „Na cestičke...“. Je založený 
na rôznych workshopoch a aktivi-
tách 1 ‒ 2x za mesiac pre mladé 
rodiny z Oravy. 
Na leto pripravujú tzv. letné akti-
vity „Leto v Cestičke“ pre tých, 
ktorí nenavštevujú Cestičku bežne 

počas roka. V septembri ich čaká 
spustenie úplne nového progra- 
mu „Cestička v meste“, tentokrát  
v Námestove.

Ľudská dôstojnosť je vrodená, a teda rešpektuje  
individuálne rozdiely a potreby dieťaťa. Správame 
sa k deťom rovnako slušne a s úctou ako k dospelým.

REŠPEKT

Môcť skákať do blata, liezť po stromoch či pestovať 
si vlastnú záhradku. Príroda je pre nás (hneď po 
rodičovskom náručí) druhé najlepšie miesto pre 
zdravý rast a rozvoj dieťaťa. Je plná podnetov, 
výziev či krásy. Pozýva k slobode a napĺňa pokojom. 
Väčšinu času trávime von, v akomkoľvek počasí. 

PRÍRODA A EKOLÓGIA

Záleží nám na kvalite vzťahov s rodičmi malých 
Cestičkárov. Organizujeme rodinné akcie či vťahu-
jeme rodičov do starostlivosti o rôzne potreby 
nášho klubu. Každý podľa svojich schopností a 
možností. Chceme, aby svety “doma” a Cestičky boli 
prepojené a Cestičkári tak vnímali, že sa tieto svety 
dopĺňajú a podporujú.

KOMUNITA

HODNOTY
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GESSAY PARLAMENT:  
MIESTO, KDE SA FORMUJÚ 
BUDÚCI LÍDRI A INOVATÍVNE 
NÁPADY

TEXT PATRIK JOZEF RYDZÍK

Náš parlament sa snaží ukázať mladým, že v škole nejde len  
o známky, ale aj o aktivity, ktoré ich bavia. Naša škola je známa 
tým, že tu študuje mnoho talentovaných žiakov, ktorí uspeli  
v športových alebo vedomostných súťažiach.

Školský parlament organizuje Si-
lový trojboj a súťaž v pretláčaní. 
Tento rok plánujeme zorganizovať 
ďalšiu zaujímavú aktivitu – Guľá-
šovačku – súťaž vo varení gulášu.
Okrem aktivít ako je Deň otvore-
ných dverí, Deň VaT, Mikuláš, ima- 
trikulácia, študentské voľby či 
zbierky, sa zúčastňujeme na akti- 
vitách Mládežníckeho parlamentu 
ŽSK a pomáhame škole v organi- 
zovaní podujatí napr. Kreslo pre 

hosťa, kde boli pozvaní úspešní 
ľudia z oblastí IT, financií, nábo-
ženstva, športu a podnikania. Me- 
dzi 17 hosťami boli napríklad aj 
biskup František Trstenský, zakla-
dateľ spoločnosti MTS Ing. Juraj 
Habovštiak, vlastník finančnej spo-
ločnosti JUDr. Ľuboš Žuffa, vojak  
z povolania por. Ing. Mário Košút.
Veríme, že v každom človeku sa 
skrýva talent, ktorý je potrebné 
objaviť. 

FAŠIANGY V CSS 
ZÁKAMENNÉ

TEXT LÝDIA SERDELOVÁ

Školský parlament Strednej od- 
bornej školy podnikania a slu-
žieb v Námestove s radosťou 
prijal pozvanie od Centra sociál- 
nych služieb v Zákamennom a v 
utorok 13. februára 2024 sme  
sa zúčastnili fašiangovej zábavy 
v centre. Spolu s klientmi zaria- 
denia a pracovníkmi sme pre- 
žili veselé doobedie plné hudby 
a tanca. Študenti zabezpečili kul-
túrny program a o občerstvenie, 
skvelé šišky, sa postarali klienti 
zariadenia. Tešíme sa na ďalšie 
spoločné stretnutia a aktivity  
v spolupráci s CSS.

TÝŽDEŇ
KREATIVITY

TEXT ELENA VRÁBĽOVÁ

Na Strednej odbornej škole pod-
nikania a služieb v Námestove 
nedávno zažili explóziu kreativi- 
ty, kde sa cez chodby prehnala 
paleta farieb a predstavivosti, 
ktorá rozpútala týždennú oslavu 
sebarealizácie a ducha vynalie- 
zavosti. Každý deň bol novou té- 
mou: elegantné oblečenie, geo- 
metrické tvary, živočíšne vzory, 
farebné outfity a kostýmy roz-
právkových a filmových postáv. 
Študenti a učitelia sa s radosťou 
pripojili k oslavám, vytvárajúc 
pestrú paletu štýlov a nálad.  
Oslavy nezostali len pri obleče- 
ní, ale posilnili aj puto medzi 
nami, zdôrazňujúc dôležitosť 
sebarealizácie a rozmanitosti v 
našej komunite. 
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VZDELÁVANIE 
NAŠEJ BUDÚCNOSTI 
CEZ PRÍTOMNOSŤ

TEXT KARIN GROBARČÍKOVÁ
FOTO archív RC Drobček

Projekt vznikol na podnet mami-
čiek, ktoré sa zaujímajú o výchovu 
a vzdelávanie detí  metódou Mon-
tessori. Cieľová skupina projektu 
sú mladí rodičia a ich deti .
Akti vity obsahovali série vzdelávaní 
pre rodičov s deťmi do 6 rokov 
s využití m Montessori pomôcok, 1x
za týždeň počas 7 mesiacov. Dôle-
žitou časťou akti vít, ktoré podpo-
rujú udržateľnosť projektu, bolo  vy-
tvorenie manuálu pre rodičov, ako
uplatňovať metódy Montessori, 
ktorý je prístupný širokej verejnosti 
na online platf ormách a v tlačenej 
podobe v Rodinnom centre Drob-
ček. Manuál bol odprezentovaný aj
na podujatí  Míľa pre mamu v Ná-
mestove, ktorého sa zúčastnilo cca 
1200 účastníkov, čím sa aj v rámci 
Slovenska dostalo Námestovo na 
5. priečku v rámci štati stí k. Všetky 
akti vity sú realizované v Rodinnom
centre Drobček v Námestove, ktoré 
pripravujú 5 dobrovoľníčok pod ve-

O ORGANIZÁCII

Rodinné centrum Drobček je ob-
čianske združenie, ktoré vzniklo v 
roku 2009. Jeho zakladateľmi sú 
aktívne mamy na materskej dovo-
lenke. Je priestorom pre celú rodi-
nu, ale predovšetkým pre rodičov 
na materskej alebo rodičovskej do-
volenke. Usiluje sa o to, aby sme 
v Námestove vytvorili silnú a pev-
nú rodinnú komunitu postavenú na
vzájomnej spolupatričnosti, či zdie-
ľaní každodenných starostí i radostí.
Združenie vzniklo ako iniciatíva sku-
piny rodičov, ktorí sa rozhodli založiť 
v Námestove materské centrum. 
Koncepcia centra sa však rozšírila aj 
na ostatné skupiny obyvateľov, nie-
len mamičky s deťmi, a tak vznikla 
idea rodinného centra.

dením mentorky Ľubky Bránickej. 
Projekt je podporený z programu
Európskeho zboru solidarity - Soli-
dárne projekty.

ULTRAVA NA 
ORAVE POMÁHA 
VŠETKÝM 
GENERÁCIÁM

TEXT MARTIN BRANICKÝ
FOTO Marti n Branický

ULTRAVA už viac ako rok pod-
poruje zdravie, kondíciu a aktí v-
ny životný štýl pre širokú popu-
láciu na Orave. Snažia sa účinne 
pracovať s deťmi, mládežou, ak-
tí vnymi športovcami, ale aj bež-
nou populáciou. V budúcnosti  
sa plánujú špeciálne venovať aj
dôchodcom. Zameriavajú sa aj 
na rekonvalescenciu po zrane-
niach či operáciách, alebo na-
opak, kvalitným pohybom sa 
snažia podobným problémom 
predchádzať. Zakladatelia chcú 
touto myšlienkou rozvíjať nie-
len seba, ale aj obľúbený región, 
z ktorého pochádzajú.
Svoju pobočku ofi ciálne otvoria 
29. 6. v Tvrdošíne na Medvedzí. 
Tento športový priestor bude 
slúžiť na tréningy pre širokú ve-
rejnosť, športovcov alebo skupi-
nové tréningy. Otvorenie spoja 
s veľkým komunitným behom 
pre všetky generácie, z ktorého 
výťažok venujú vybranej sociál-
ne znevýhodnenej rodine na 
Orave. Príďte si zašportovať, 
obzrieť si nové priestory značky 
ULTRAVA a zároveň podporiť 
dobrú vec!
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ORAVA

DOBROVOĽNÍCI
NA SLANICI AKO V NÁMESTOVE

VZNIKÁ 
ŽIVÝ PRIESTOR

TEXT MATÚŠ ČIERNIK
FOTO archív organizácie
TEXT 
FOTO archív organizácie

Na konci apríla 2024 sa v Námesto-
ve konala výsadba stromov na ná-
breží Oravskej priehrady. Jednalo 
sa o komunitnú akciu, na ktorej 
sa zúčastnili miestne organizácie 
a obyvatelia mesta, ktorí si mohli 
adoptovať jednotlivé stromy. 
Spoločnými silami približne 50 ľudí 
vysadilo za doobedie 14 vzrastlých 
Čerešní vtáčích. Vysadené stromy 
sú súčasťou väčšej revitalizácie 
územia okolo bývalého vodného 
vleku, ktorú zastrešuje občianske 
združenie Živý priestor. 

Cieľom premeny územia je vy-
tvoriť z lokality príveti vé miesto 
pre obyvateľov a ponúknuť nový 
priestor pre rekreáciu v prírode. 
Okrem revitalizácie organizuje Živý 
priestor na nábreží koncom júla 
Živý piknik. Na podujatí  budú pre 
verejnosť k dispozícii piknikové 
koše vyskladané z lokálnych do-
brôt. Ľudia tak budú mať možnosť 
podporiť miestnych farmárov, utu-
žiť vzťahy a vychutnať si dobré 
miestne jedlo.

Projekt, ktorý realizujeme dl-
hodobo, sú akti vity v Centre 
sociálnych služieb v Tvrdošíne. 
Klientom-gentlemanom robí-
me radosť napríklad pri dni 
otvorených dverí, kde sme si 
pre nich pripravili rôzne súťaže 
či krátky program. 
Na Mikuláša sme ich navští vili 
nie v civile, ale prezlečení za 
anjelikov. Sestričkám a opatro-
vateľkám sme pomáhali roz-
dávať balíčky, darčeky. Vďaka 
tomu sme zisti li, že aj práca
dobrovoľníka je cenná a ná-
ročná. O to viac nás ale posu-
nula ako ľudí, za čo sme vďační.
Nie každý deň je síce ružový a 
aktí vny, no stále sa viac a viac 
posúvame dopredu. Cesta par-
lamentu nie je ľahká, ani lineár-
na, no je štedrá na skúsenosti  a 
iné nehmotné poklady, ktoré 
začíname pomaly nachádzať. 

Za veľkým „morom”, upro-
stred krásnej prírody, rozpre-
sti era sa Súkromná spojená
škola EDUCO. Okrem akti vít
na škole sa venujeme dobro-
voľníctvu, ktoré by sme vám 
radi opísali v nasledujúcich 
riadkoch.

TEXT LEA MIKLÚŠKOVÁ
FOTO archív organizácie

O ORGANIZÁCII

Živý priestor je občianske zdru-
ženie, ktoré poskytuje činorodé 
možnosti iniciatívnym jedincom
a organizáciám v oblasti Hornej 
Oravy, angažovať sa v komunit-
ných aktivitách a kultivácii prí-
rodného a mestského prostre-
dia. Organizuje aktivity a pro-
jekty, ktoré formujú pozitívny 
vzťah obyvateľov ku komunit-
nému životu a k prírodnému 
prostrediu. Venuje sa kultivácii
životného prostredia, environ-
mentálnym témam a skvalitňo-
vaniu verejného priestoru. 

Spolu s ďalšími spriatelenými 
organizáciami buduje aktívnu 
komunitu a sieťuje šikovných 
mladých ľudí z regiónu. Organi-
zuje a spolupodieľa sa na rôz-
norodých podujatiach a disku-
siách v Námestove. 
Cieľom organizácie je podporo-
vať a rozvíjať komunitný život 
s aktívnym dobrovoľníckym za-
pojením sa obyvateľov rôznych 
vekových kategórií, podporovať 
ekologický štýl života a znižo-
vanie klimatických zmien v pro-
stredí Hornej Oravy.
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TURIEC

ISTROBOT 2024 

TEXT AMAVET
FOTO archív

Istrobot je súťaž, na ktorej sa pred-
stavujú podomácky vyrobené ro-
boty a ich konštruktéri v štyroch 
kategóriách. V kategórii “V sklade 
kečupu” súťažili aj členovia AMAVET 
klubu 549 Marti n. Tomáš Volna s 
robotom "Supermasívna smotana” 
získal pekné druhé miesto. Úlohou 

Nadšenci roboti ky sa opäť stretli na FEI STU v Brati slave 20. 
apríla 2024, aby ukázali ich konštruktérske a programátorské 
umenie na súťaži Istrobot 2024.

robotov v tejto kategórii bolo nájsť 
na ploche predstavovanej sieťou 5 
krát 5 štvorcov, konzervy s parada-
jkovým pretlakom a dopraviť ich do 
vlastného skladu. 
Výhercovi srdečne blahoželáme a te-
šíme sa na ďalší ročník tejto súťaže!

KRITICKÉ 
MYSLENIE
VO VEDE
ZAMERANÉ
NA TÍMOVÚ 
PRÁCU 
ŽIAKOV

Informačné centrum mla-
dých, n.o. zorganizovalo dňa
17. apríla 2024 dva work-
shopy s názvom Kriti cké 
myslenie vo vede, zamera-
né na tí movú prácu žiakov, 
ktoré sme realizovali na ZŠ
v Zákopčí počas Projekto-
vého Dňa vedy, na ktorý 
boli pozvaní aj zástupcovia 
ICM, n.o. Marti n.

Vzhľadom na pozití vny ohlas na 
nami organizované workshopy, 
ktoré sme realizovali v minu-
lom roku, sme boli pozvaní ve-
dením ZŠ aj tento rok, a opäť 
sme mali veľký úspech.  V úvode 
workshopov sme prezentovali 
činnosť ICM, oboznámili prítom-
ných žiakov o nami ponúkaných 
službách a akti vitách. Súčasťou 
workshopov bola diskusia zame-
raná na kriti cké myslenie vo vede
a na tí movú prácu, ktorá je dô-
ležitá aj v roboti ke pri stavbe ro-
botov v tí moch. Žiaci boli veľmi 
akční, aktí vne sa zapájali do dis-
kusie. Odmenou pre nás boli milé 
darčeky vlastnoručne vyrobené 
žiakmi a veľká spokojnosť žiakov.
Na záver prebehla súťaž v stavaní 
lego stavebníc, víťazi boli odme-
není vecnými cenami.

TEXT ICM MARTIN

AKCIE ŠP SOŠP 
MARTIN-PRIEKOPA
Počas našich akti vít sme sprí-
jemnili chvíle seniorom v DSS 
Méta Sever. Žiaci mali pripra-
vené piesne, ktoré seniorom 
na želanie zaspievali. Ďalej sme
pokračovali v úspešných špor-
tových súťažiach - vybíjaná, kde 
žiaci hrali proti  učiteľom, fl orbal 
a bedminton. Nikdy sme neza-
budli na sviatky nás všetkých: 
Mikuláš, MDŽ, Deň učiteľov ...
Za odmenu sa študenti  škol-
ského parlamentu dostali až do

TEXT VERONIKA ČUPALOVÁ
FOTO archív ŠP

Brati slavy do NRSR, a to dva-
krát, aj počas svojich prázdnin. 
Momentálne sme dokončili štu-
dentské voľby, ktoré dopadli 
fantasti cky a hodnotí me to ako
dobré rozhodnuti e. Žiaci si mali
možnosť vyskúšať, čo ich v ži-
vote čaká a ich prístup bol ro-
zumný. Ešte nás čaká týždeň 
dobrovoľníctva, kedy chceme 
realizovať akti vitu “Staviame 
dažďovú záhradu” na našom 
školskom dvore.
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TURIEC

SPOZNAJ SVOJU EURÓPU
Asi mnohí z nás by chceli pre-
cestovať svet, spoznať iné kultúry, 
ochutnať tradičné jedlá, vypočuť 
si ich hudbu, spoznať životný štýl
či nastavenie miestnych ľudí. Eu-
rópa je úžasný konti nent s množ-
stvom zaujímavých krajín, a preto 
sme sa tento rok v SOŠ pedago-
gickej v Turčianskych Tepliciach 
opäť na ňu zamerali v našom ce-
loškolskom podujatí . Dňa 30. 1. 
2024 sme síce hranice Slovenska 
neprekročili, no za jeden deň sme 
si prezreli pätnásť európskych 
krajín, ktoré si každá trieda vylo-
sovala tri týždne pred podujatí m 
a kreatí vne ich odprezentovala. 

TEXT SABÍNA JURÍKOVÁ
FOTO archív ŠP

Študentky museli splniť množstvo 
vopred stanovených náročných kri-
térií, s ktorými sa popasovali ex-
celentne. Po prekročení prahu 
každých dverí sme sa behom se-
kundy ocitli v úplne inej krajine s 
jej nezameniteľnou atmosférou. 
V tento deň sme mali možnosť 
veľa vidieť a zažiť, zamyslieť sa 
nad životom ľudí iných národností 
či vierovyznaní. Naše študentky 
nám dokonale priblížili jedineč-
nosť danej krajiny. V mene celého 
ŠP ďakujem všetkým, ktorí sa po-
starali o tento výnimočný ,,cesto-
vateľský” deň.

MALÝ 
PROJEKT
ZLEPŠENIE 
AKLIMATIZÁCIE 
NOVÝCH 
ČLENOV PMM

TEXT JÚLIA HÜ BEOVÁ

Počas apríla sa v Parlamente mla-
dých v Marti ne konali dve nezvy-
čajné stretnuti a. Išlo o školenia za-
merané na rozvoj a spoznávanie 
silných a slabých stránok jednot-
livcov, zlepšovanie tí movej práce, 
ale aj oboznámenie sa s fungova-
ním rozličných organizácií. Takti ež 
boli zakúpené rôzne spoločenské 
hry, ktoré sa zameriavajú hlavne 

na sebarozvoj a spoluprácu 
v tí me. Školenia boli súčasťou 
malého projektu, ktorý sme 
mohli vytvoriť vďaka RMŽK 
a Erasmus+.
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LUKÁŠ ŠVAŇA
JE PRÍKLADOM PRE 
MLADÝCH ĽUDÍ

TEXT RMŽK v spolupráci s L. Švaňom
FOTO archív L. Švaňu

Švaňa a jeho kolegyňa z Talianska 
boli vybraní spomedzi kandidátov 
z celej Európskej Únie. Je porad-
com delegácie EÚ pri OSN v New 
Yorku a radí štátnym inštitúciám v 
EÚ a mimo nej. Moderuje podcast 
Európskej delegácie pri OSN.

Lukáš Švaňa je 24-ročný 
rodák z Kysuckého Nového 
Mesta. Dnes reprezentuje 

viac ako 71 miliónov mladých 
Európanov ako mládežnícky 

delegát Európskej únie  
v OSN. Stal sa prvým 

Slovákom s týmto  
mandátom. 

Počas štúdia na gymnáziu v jeho 
rodisku sa Lukáš Švaňa stal hnacím 
motorom školského parlamentu. 
Ako šestnásťročný bol zvolený ako 
člen predsedníctva Rady mládeže 
Žilinského kraja, v ktorom odslúžil 
dve volebné obdobia od roku 
2016 do roku 2022 a momentálne 
pôsobí ako člen kontrolnej komisie 
organizácie. Popri svojej činnosti  
vo vedení organizácie je aj školi-
teľom mládežníckej participácie. 
Spoločne s kolegami pripravil de- 

ŠTÚDIUM A PÔSOBENIE
SÚČASNOSŤ

DELEGÁT RADY MLÁDEŽE 
SLOVENSKA

siatky mladých na činnosť v žiac- 
kej školskej rade a mládežníckom 
parlamente.

V roku 2022 sa stal delegátom 
Rady mládeže Slovenska pre Eu-
rópske fórum mládeže. Na tejto 
platforme Švaňa háji záujmy slo- 
venskej mládeže a spolu s ostat-
nými národnými radami lobujú pri 
Európskej komisii za priateľské po-
litiky pre mládež. Švaňa sa taktiež 
venuje udržateľnému rozvoju. Vy-
sadil dvesto stromov, viedol stovky 
dialógov na základných a stred-
ných školách o mobilite a udrža-

teľnosti a je členom Európskej siete 
udržateľného rozvoja – najväčšej 
siete úradníkov a expertov na udr-
žateľný rozvoj v Európe.

V januári 2024 sa stal súčasťou 
kohorty mladých lídrov z Európy  
a Afriky združených Kráľovským in- 
štitútom medzinárodných vzťahov 
v Londýne za cieľom spájania mla- 
dých a tvorcov politík na oboch 
kontinentoch. Lukáš Švaňa je tiež 
študentom magisterského štúdia 
v odbore Politológia na poprednej 
svetovej inštitúcii pre výskum kva- 
lity vládnutia a demokracie – Uni-
verzite v Göteborgu vo Švédsku.

RADA MLÁDEŽE ŽILINSKÉHO KRAJA



UDRŽATEĽNOSŤ A KVALITA 
ŠKOLSKÝCH PARLAMENTOV

Projekt pod názvom „Udržateľnosť 
a kvalita participácie školských par- 
lamentov“, ktorý realizovala Rada 
mládeže Žilinského kraja v partner- 
stve so Žilinským samosprávnym 
krajom, ako jeho názov hovorí, bol 
zameraný na zvýšenie kvality a sta- 
bility školských parlamentov stred- 
ných škôl. Jeho zámerom bolo do-
siahnuť systematickú udržateľnosť 
činnosti parlamentov, k čomu by 
mala slúžiť aj vytvorená „Metodika 
rozvoja a udržateľnosti školských 
parlamentov, ako cesty participá-
cie mladých ľudí“. Vytvoreniu tejto 
publikácie predchádzali vzdeláva-
cie workshopovo-diskusné aktivity 
so školskými parlamentami v re- 
giónoch Žilinského kraja, s možnos-
ťou urobiť si vlastný malý projekt, 
ktorý využijú za vybavenie svojej 

klubovne alebo teambuilding. 
Okrem workshopov, ktoré boli 
v Námestove, Dolnom Kubíne, Lip- 
tovskom Mikuláši, Ružomberku, 
Martine, Kysuckom Novom Meste 
a  2x v  Žiline, sme na odprezen-
tovanie výstupov projektu a  krst 
novej publikácie realizovali konfe- 
renciu v Martine.
Hlavným cieľom projektu bolo 
podporiť udržateľnosť a rozvoj 
školských parlamentov na stred-
ných školách. Do projektu bolo  
aktívne zapojených 37 školských 
parlamentov s viac ako 320 účast-
níkmi workshopov v 8 mestách. 
Realizovali 31 malých projektov 
v hodnote 10 744,29 €.
Metodiku rozvoja a udržateľnosti 
školských parlamentov, ako cesty 
participácie mladých ľudí nájdete:

Projekt bol realizovaný vďaka pod- 
pore programu ERASMUS+, KA154 
-YOU Aktivity zamerané na partici- 
páciu mládeže pod. č. 2022-3-SK02 
-KA154-YOU-000096077 v  časovom 
rozsahu 01/02/2023 - 30/04/2024.



RADA MLÁDEŽE ŽILINSKÉHO KRAJA
JE HLASOM MLADÝCH ĽUDÍ 
V ŽILINSKOM KRAJI UŽ 23 ROKOV
Rada mládeže Žilinského kraja (ďalej 
RMŽK) je občianske združenie, ktoré 
združuje detské a mládežnícke orga-
nizácie a mládežnícke neformálne 
skupiny – školské parlamenty, obec-
né rady mládeže, mládežnícke par-
lamenty a iné záujmové zoskupenia 
pôsobiace na území Žilinského kraja.  
Bola založená v roku 2001.

VÍZIA RMŽK

Žilinský kraj sa stane krajom s naj-
priaznivejšími podmienkami pre o-
sobnostný rozvoj detí  a mladých 
ľudí. RMŽK bude uznávanou, kom-
petentnou a skúsenou organizáciou 
v Žilinskom kraji s odborným prístu-
pom v oblasti  parti cipácie mladých 
ľudí, dobrovoľníctva, sociálnej pre-
vencie, podpory zamestnanosti  mla-
dých ľudí, ľudských práv a medziná-
rodnej spolupráce v kontexte práce 
s deťmi a mládežou.

MISIA

OBLASTI PÔSOBENIA 

CIELE 

HLAVNÉ AKTIVITY 

Zastupovať oprávnené záujmy 
mladých ľudí v Žilinskom kraji,
Pomáhať pri vytváraní podmie-
nok pre rozvoj mládeže,

Tvorba a ovplyvňovanie mládež-
níckej politi ky, 
Podpora parti cipácie,
Podpora dobrovoľníctva, 
Podpora ľudských práv, 
Rozvoj partnerských medziná-
rodných akti vít, 
Podpora práce s mládežou s ne-
dostatkom príležitostí , 
Podpora zdravia a zdravého ži-
votného štýlu, 
Rozvoj neformálneho vzdeláva-
nia,
Infoservis.

Zastupovať oprávnené záujmy detí  
a mládeže a pomáhať tak pri vytvá-
raní podmienok pre všestranný roz-
voj detí  a mládeže.

akti vity na podporu parti cipácie, 
dobrovoľníctva, inklúzie,
akti vity zamerané na zisťovanie 
potrieb mladých ľudí a zber úda-
jov, (fokusové skupiny, priesku-
my, štruktúrovaný dialóg, elek-
tronické konzultácie a pod.),
pracovné stretnuti a, okrúhle sto-
ly, rokovania s aktérmi mládež-
níckej politi ky,
vzdelávacie akti vity, workshopy, 
semináre,
informačné semináre, webináre, 
verejné diskusie, konferencie,
akti vity zamerané na tvorbu ko-
munikačných a propagačných ná-
strojov,
kampane a mediálne projekty 
zamerané na komunikáciu s mla-
dými ľuďmi,
medzinárodné akti vity (partner-
ské projekty).

RMŽK je členskou organizáciou Rady 
mládeže Slovenska a Asociácie kraj-
ských rád mládeže.
RMŽK k 1. 1. 2024 združuje 64 člen-
ských mládežníckych zoskupení. Za-
stupujeme 6 383 mladých ľudí, ktorí 
pôsobia v 321 kolektí voch, ktoré za-
stupujú 12 095 mladých ľudí v Žilin-
skom kraji. 

Spolupracovať pri tvorbe mlá-
dežníckej politi ky,
Pomáhať pri vytváraní podmie-
nok pre všestranný rozvoj detí  
a mládeže po stránke telesnej, 
duševnej, duchovnej a sociálnej 
na území Žilinského kraja.


